

# O poprawę bytu klasy pracującej

## Oświadczenie Rządu w sprawie uposażeń i płac

Na posiedzeniu Rady Ministrów w dn. 11 października rb., przyjęte zostało następujące oświadczenie precyzujące stanowisko rządu odnośnie obecnej, ciężkiej sytuacji materialnej klasy pracującej:

Koła reakcyjne, działające wśród pewnych grup pracowników, starają się sztucznie rozdmuchać niezadowolenie, jakie panuje na tle zagadnienia wysokości płac.

Rząd stwierdza w związku z tym:

1. Rząd RP robi wszystko, co jest w jego mocy, aby mimo ruin i zniszczeń wojennych podwyższyć realne zarobki ludności pracującej. W okresie od marca do października rb. udało się osiągnąć znaczną niższą cen na artykuły żywnościowe z wolnego rynku. Niedobory aptowizacyjne w przydzielonych kartkowych w dalszym ciągu uderzają boleśnie w stopę życiową wszystkich warstw — jednak niedobory te mają tendencję malejącą i z olbrzymim wysiłkiem usprawnia się działanie aparatu rozdzielczego, ściąganie świadczeń rzeczowych, zaopatrzenie wsi i miast w artykuły przemysłowe.

Rząd podwyższył płace kwalifikowanych robotników przemysłu w granicach nowej 24-stopniowej siatki płac. Podwyższono płace uczniów i zrównano płace kobiet z płacami mężczyzn, pracujących na tym samym stanowisku. Rozszerzono uprawnień robotników, wynikające z ustawy o urlopach i przystąpiono do organizacji wczasów robotniczych i pracowniczych. Zmniejszono podatek dochodowy od uposażeń. Podwyższono przeciętnie płace robotników o 8,5 proc. przez przerzucenie na pracodawców opłat na rzecz Ubezpieczalni Społecznej i Funduszu Pracy. Wprowadzono system akordowo-premiowy płac, który znacznie podwyższa możliwości zarobkowe robotników i pracowników w przemyśle, ustanawiając ścisłą zależność między podwyżką zarobków, a przekroczeniem norm wydajności pracy i zmniejszeniem kosztów własnych produkcji.

Biorąc pod uwagę ciężkie położenie urzędników państwowych, uchwała z dn. 5 października 1945 r. Rada Ministrów podwyższyła ich uposażenia w skali do 50 proc.

Przygotowane są podobne uchwały dla kolejarzy, pocztowców i pracowników są morządowych.

Jakkolwiek niewystarczająca może się wydać nawet tak wysoka procentowo podwyżka — oznacza ona jednak niewątpliwie poprawę uposażeń szerokich rzesz pracowniczych.

Rząd zdaje sobie sprawę z nierówności płac i uposażeń, z różnic często rażących, w przydziałach, w deputatach i świadczeniach, jakie istnieją w kraju i z niejednolitego rozdziału artykułów żywnościowych, w zależności od okręgu i warunków komunikacyjnych, z tragicznego, często, położenia na ziemiach odzyskanych. Rząd przystąpił już do usuwania tych nierówności i tej niejednolitości wszędzie tam, gdzie one są wynikiem niesłusznej lub przypadkowej polityki, zbiegu okoliczności lub samowoli. Byłaby jednak niesłu-

zna polityka rezygnacji z ustalenia hierarchii potrzeb, opartej o wagę danego odcinka życia gospodarczego i danej grupy zawodowej, dla odbudowy kraju, lub dla pokonania podstawowych trudności ekonomicznych.

3. Rząd Rzplitej Polskiej przeciwstawił się wszelkiej demagogicznej agitacji na tle płac i ustalenia hierarchii potrzeb Państwa. Emisja popierowych banknotów na ten cel nie stworzy nowych bogactw, nie pomnoży ilości wyprodukowanych artykułów ani żywnościowych ani przemysłowych, nie zachęci chłopów do obrotu pieńżnego, nie zachęci robotników do wydajnej pracy.

Wyścig cen, w odpowiedzi na wyścig płacy, zmniejszy zdolności nabywcze mas pracujących, doprowadzi do anarchii na rynku towarowym, do osłabienia naszych stosunków gospodarczych z zagranicą, do umniejszenia znaczenia Polski. Pomni doświadczenia w inflacji w latach 1918—1924 możemy łatwo sobie uprzytomnić tragicz-

### General Eisenhower

sekretarzem gen. Narodów Zjednoczonych?

LONDYN (PAP Polpress). — Korespondent dyplomatyczny „News Chronicle” dowiaduje się, że nazwisko generała Eisenhewera ukaże się na pierwszym miejscu na liście kandydatów na pierwszego sekretarza generalnego Organizacji Narodów Zjednoczonych. Pierwsze posiedzenie zgromadzenia ogólnego Narodów Zjednoczonych ma się odbyć w Londynie w grudniu rb.

### Depesza, która zniszczyła Warszawę

KRAKÓW (PAP Polpress). — Główna Komisja do Badań Zbrodni Niemieckich jest w posiadaniu depeszy, która wysłał „gubernator” dystryktu warszawskiego, dr Fischer po ogłoszeniu kapitulacji przez gen. Bora, do generalnego gubernatora dr Franka w Krakowie.

ny jej korowód: masowe bezrobocie, rozruchy i strajki głodowe, kwitnąca spekulacja i chaos gospodarczy.

Nie tędy droga do poprawy bytu mas pracujących.

4. Rząd zmierza do powolnej, wprowadzonej, ale stałej, poprawy bytu ludności przez wzrost produkcji przemysłowej i rolniczej, przez wzrost wydajności pracy i zmniejszenie kosztów własnych towarów przez rozszerzenie handlu zagranicznego i usprawnienie komunikacji.

Rząd dąży do obniżenia cen artykułów przemysłowych i rolnych, przez zmniejszenie wygórowanych dziś kosztów pośrednictwa w stosunkach między producentem a konsumentem, drogą usprawnienia aparatu rozdzielczego, przez rzucenie większej ilości artykułów przemysłowych na rynek wiejski. Rząd widzi drogę do poprawy bytu przez likwidację nadmiernych, nieproduktywnych wydatków, przez zatrudnienie dotychczas nieproduktywnego elementu ludzkiego w przemyśle i na robotach publicznych, przez energiczną walkę z „szabrem” i korupcją, spekulacją i łapownictwem, które tóczą żywy organizm polskiego życia gospodarczego.

Tylko ofiarny wysiłek na wszystkich odcinkach, może nas wyprowadzić z ciężkiego obecnie położenia materialnego, na drogę dobrobytu i potęgi!

Naród polski, który przeżył 5 lat niszczącej okupacji i straszliwej wojny, zdaje sobie wraz ze swym rządem sprawę z te-

W depeszy tej zawiadamia dr Fischer, że wydał nakaz zmiecienia z powierzchni ziemi miasta Warszawy, oczywiście w takich granicach, aby nie zniszczyć znajdujących się tam strategicznych umocnień obronnych.

### Wyścig pracy w fabrykach łódzkich

#### Obywatelskie stanowisko robotników d. firmy Grohmann i Scheibler

W Zjednoczonych Zakładach Włókienniczych dawniej Scheiblera i Grohmanna odbyło się ogólne zebranie robotników. Tematem obrad była sprawa podniesienia wydajności pracy. Z referatem o obecnej sytuacji politycznej i gospodarczej Polski wystąpił prezydent m. Łodzi ob. Kazimierz Mijał. Przemawiali również przed stawiciele Wojska Polskiego oraz kierownik wydziału personalnego fabryki, ob. Józwiak. Zebranie uchwalilo również jednogłośnie opublikować na łamach prasy list otwarty, wzywający inne zakłady pracy do współzawodnictwa w wydajności produkcji treści następującej:

Towarzysze! W tych historycznych dniach odbudowy naszego państwa, w którym władzę przejął lud pracujący, my robotnicy zakładów Scheiblera i Grohmanna przystępujemy dziś do wielkiego wyścigu pracy. Postawiliśmy sobie 3 ważne zadania:

- 1) przyspieszyć całkowitą odbudowę i pełne uruchomienie naszych zakładów.
- 2) wykonanie planu produkcji na bież. kwartał do 15 grudnia rb.;
- 3) nadwyżkę produkcji w wysokości 400.000 m tkanin dać do dyspozycji rządu w celu przekazania jej wsi.

Towarzysze! Włókniarze Łodzi! Wzywamy was do podtrzymania naszej inicjatywy. Nie-

chaj Łódź z nadwyżki swej kwartalnej produkcji przekaże braciom naszym na wsi 4 miliony metrów tkaniny.

Robotnik wsi — wieś miastu — oto nasze hasło!

### Polacy powołani do Rady Głównej wszechświatowej Federacji Zw. Zawodowych

PARYŻ (PAP Polpress). — Z ramienia Polski do komitetu wykonawczego Światowej Federacji Związków Zawodowych

### Ambasador Skrzyszewski u generała de Gaulle'a

PARYŻ (PAP Polpress). — General de Gaulle, przewodniczący Rządu Tymczasowego Republiki Francuskiej, przyjął na audyencji oficjalnej dra Stanisława Skrzyszewskiego, który wręczył listy uwierzytelniające go w charakterze ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego Rzeczypospolitej Polskiej. Ambasadorowi towarzyszyli: radca ambasady dr Witold Ptaszyński, pierwszy sekretarz ambasady Aleksander Bekier, radca Tadeusz Dajbor, oraz attaché prasowy red. Mirosław Żuławski. Ze strony francuskiej byli obecni: w zastępstwie min. Bidault, minister stanu Jean Neneu, szef gabinetu dr. Pałewski, mjr. de Boisjeu z kancelarii wojskowej i Dumaine, szef protokołu dyplomatycznego.

go, że trzeba odrabiać zniszczenia i ruiny że trzeba odbudować Stolicę i porty, że trzeba zagospodarować ziemię odzyskaną i że wszystko to jest do osiągnięcia tylko kosztem największych ofiar i wyrzeczeń.

Taka jest twarda, nieubłagana rzeczywistość i taka jest jedyna droga do poprawy bytu najszerzych mas pracujących w Polsce. (Polpress)

### Wicepremier Mikołajczyk wyjechał do Kanady

W dn. 11 bm. popoł. odleciał do Kanady na konferencje w Quebec wicepremier i minister Roln. i Ref. Roln., Stanisław Mikołajczyk, w towarzystwie wiceministra Roln. i Ref. Roln. Michała Szyszko oraz radców ekonomicznych z Min. Roln. i Ref. Roln. dr. Stefana Królikowskiego z Min. Aprowizacji i Handlu dr. Jerzego Wiśniewskiego, zast. dyr. dep. Min. Żeglugi i Handlu Zagran., Zygmunta Lityńskiego.

Wicepremier Mikołajczyk na czele delegacji polskiej weźmie w Kanadzie udział w pierwszym zebraniu Organizacji Narodów Zjednoczonych dla spraw wyżywienia i rolnictwa, organizacji o charakterze organu gospodarczego, powołanego do życia przez konferencje w San Francisco. Organizacja ta ma na celu ustalenie zasad współpracy międzynarodowej.

### Dekret o prawie małżeńskim uchwalony

WARSZAWA, 12.10 (PAP Polpress). Dekret o prawie małżeńskim został uchwalony i ukaże się w jednym z najbliższych numerów „Dziennika Ustaw”. Ten dekret oraz dekret o urzędach stanu cywilnego wejdą w życie z dniem 1 stycznia 1946 r.

Szczegóły nowego prawa małżeńskiego podamy w najbliższych dniach.

### Ministerstwo Informacji i Propagandy w nowej siedzibie

Ministerstwo Informacji i Propagandy mieści się obecnie przy ul. Rakowieckiej 4. Przy ul. Targowej 63 pozostały Agencja Propagandy Artystycznej i Państwowe Wydawnictwo Literatury Politycznej.

### Wrzenie w Argentynie

#### Wojsko postawiło ultimatum rządowi Farrella

LONDYN, 12.10 (PAP Polpress). Agencja Reutersa donosi z Buenos Aires, że wojsko i marynarka argentyńska z obozu wojskowego de Mayo, wystosowały ultimatum do prezydenta Farrella, aby złożył władzę na ręce sądu najwyższego. Nastroje wrogości przeciwko Farrellowi szerzą się w wojsku zwłaszcza wśród młodszych oficerów.

General Avalos, który był komendantem obozu de Mayo, zanim został ministrem spraw wojskowych, przybył do obozu i obiecał spiskowcom, że stan oblężenia zostanie zniesiony,

wybory zostaną ogłoszone w przeciągu 90 dni, a rozporządzenie o zamknięciu uniwersytetów i redakcji dzienników, zostanie uchylone.

Przywódcy zrewoltowanego wojska odrzucili te warunki, domagając się natychmiastowego ustąpienia Farrella, oraz całego gabinetu ministrów. Minister spraw zagranicznych dr Juan Omeke, oraz kilku innych ministrów, podobno już podało się do dymisji. Szef policji argentyńskiej, płk. Mittelbach także zrezygnował ze swego stanowiska.





